
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  341

del 11/09/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  208     DEL  06/09/2023

OGGETTO: LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160, (C.D. LEGGE DI BILANCIO 
2020). ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI DESTINATI ALLA 
REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE, 
IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE. IMPORTO EURO 50.000,00. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE LAVORI. CUP: E74H23000160006 - CIG: 
A00D3F5A68.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- con decreto del 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno  (G.U.  n.  13  del  17  gennaio  2020),  sono  stati  assegnati  ai  comuni,  delle  regioni  a  statuto 
ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1,  
commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020;
- al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli enti delle opere da realizzare, con 
successivo decreto del 30 gennaio 2020, la medesima misura del contributo è stata assegnata anche per le 
annualità dal 2021 al 2024;
-  l’assegnazione  dei  citati  contributi  è  finalizzata  alla  realizzazione  di  investimenti  destinati  ad  opere 
pubbliche, in materia di:

• Efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all’efficientamento  dell’illuminazione 
pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale  
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

• Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi  per  l’adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

-  il contributo è assegnato a tutti i comuni, in misura differenziata sulla base della popolazione residente,  
calcolata al 1° gennaio 2018;
- per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti detto contributo è pari a 50.000 euro;
gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascuna annualità, 
a pena di decadenza;
- i predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell’interno, in una prima quota, pari  
al  50  per  cento,  previa  verifica  dell’avvenuto  inizio  dell’esecuzione  dei  lavori  attraverso  il  sistema  di 
monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP);
in caso di  mancato rispetto  del  predetto  termine di  inizio dell’esecuzione dei  lavori,  ovvero di  parziale  
utilizzo dello stesso contributo,  l’assegnazione sarà revocata,  in tutto o in parte,  con successivo decreto 
ministeriale da adottarsi entro il 31 ottobre di ciascun anno;
- la seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà invece successivamente erogata previo  
invio del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, che  
dovrà avvenire esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA 
CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile dal sito internet del Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali alla pagina https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify;
- successivamente, il MEF ha emanato, in data 06/08/2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24/09/2021), il 
Decreto Ministeriale con il  quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei  
singoli  interventi  del  PNRR  ed  affidata  al  Ministero  dell’Interno  la  Missione  2:  rivoluzione  verde  e 
transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale  
sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art.  
1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;
- per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni beneficiari  
sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal  
2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di  
efficientamento energetico, ivi  compresi interventi volti  all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al  
risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale  pubblica,  nonché  
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli 
incarichi  per  la  progettazione  esecutiva  affidati  entro  il  31  dicembre  2021,  comunicati  al  Ministero 
dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali;
-  per i  contributi  relativi  al  triennio 2022-2024,  i  Comuni sono tenuti  a  concludere i  lavori  entro il  31  

Pag. 2 di 5

https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify


dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;

Visto il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGENTICO CIMITERO”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, che prevede 
una spesa complessiva di € 50.000,00, approvato con delibera G.C. n. 85 del 06/09/2023;

Atteso che occorre  dar  corso all’attivazione delle  procedure per  l’indizione della procedura gara  per  la  
realizzazione dell’intervento programmato;

Visto l’art.  17, co. 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle  
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  -  con  apposito  atto  -  adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte;

Preso atto che, ex art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, può procedersi all’affidamento diretto per lavori di importo  
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici e per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici;

Rilevato che:
- ai  sensi  dell’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la  presente 

determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di  scelta del  contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in materia di  contratti  delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto 

di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento  al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Atteso  che  le  opere  da  realizzare  appartengono  alla  categoria  prevalente  “OG1”  –  EDIFICI  CIVILI  E 
INDUSTRIALI, dell’allegato A del DPR n. 207 del 2010;

Dato atto che:
- con l’affidamento dell'appalto ed il conseguente contratto si intende realizzare le opere relative ai lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGENTICO CIMITERO”;
- il contratto avrà per oggetto l'appalto dei lavori di cui sopra e sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità 
di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 con le seguenti clausole essenziali:
a) il termine di esecuzione dei lavori è fissato in giorni 60 naturali e consecutivi decorrenti dalla  data del 
verbale di consegna dei lavori;
b) i pagamenti saranno effettuati a saldo;
c)  la  cauzione definitiva  non è  richiesta  trattandosi  di  affidamento  diretto  ex art.  36 lett.  a)  del  D.Lgs. 
18.4.2016, n. 50;

Considerato:
- che sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento;
- che non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse;
- che saranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni 
contenute nel provvedimento ai sensi dell’art. 37 D. Lgs 33/2013 ed art. 29 c. 1 D. Lgs. n. 50/2016;

Acquisito il seguente codice C.I.G.: A00D3F5A68;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267;

DETERMINA

1.  Di  avviare  procedura  per  l’appalto  dei  lavori  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CON 
EFFICIENTAMENTO  ENERGENTICO  CIMITERO”, di  cui  al  progetto  esecutivo  redatto  dall’ufficio 
tecnico comunale nell’importo complessivo di  euro 50.000,00# e  approvato con delibera G.C.  n. 85 del 

Pag. 3 di 5



06/09/2023,  mediante  affidamento  diretto  ex  art.  50  del  d.lgs.  n.  36/2023,  attraverso  l'utilizzo  della 
piattaforma telematica di e-procurement denominata “TUTTO GARE CUC ENTROTERRA IDRUNTINO”.

2.  Di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  il  contratto  verrà  stipulato mediante  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ovvero con la sottoscrizione del presente atto da parte della Ditta affidataria.

3. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto.

4. Di dare atto che:
a) il CUP riferito all’intervento in argomento, è il seguente: E74H23000160006;
b) il CIG acquisito dal proprio RUP delegato dalla CUC, riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il  
seguente: A00D3F5A68;
c) alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento si farà fronte con i fondi del contributo in conto 
capitale di € 50.000,00# assegnati con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali  
del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 
2020,  concernente  l’assegnazione ai  comuni,  delle  regioni  a  statuto ordinario,  a  statuto speciale  e  delle  
province autonome,  di  contributi  per  l’anno 2023,  ai  sensi  dell’articolo 1,  commi  29-37 della  legge 27 
dicembre 2019,  n.  160,  legge di  bilancio 2020,  “Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU", 
capitolo 2215 del bilancio di esercizio disponibile – M2C4I2.2.

5. Di ribadire che Responsabile del Procedimento è il Geom. Luca Musarò – Istruttore del Settore Tecnico.

6. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.  
L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 2215 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CON 

EFFICIENTAMENTOENERGETICO 
NEL CIMITERO COMUNALE

50000,00 530-531

Cursi, lì  06/09/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
13/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  13/09/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

